
 

 ENEA - Ente per le Nuove tecnologie, l'Energia e l'Ambiente 

BANDO DI GARA 

1. L’ENEA, con sede in Roma, Lungotevere Thaon di Revel n. 76, cap 

00196, tel +390636271, fax +390636272777, url http://www.enea.it), indice 

la seguente procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 163/2006: Gara n. 766 - 

Forma: eseguito e remunerato a corpo, ai sensi dell’art. 53, co. 4 del D.Lgs. 

163/2006 - Luoghi di esecuzione: Centro Ricerche TRISAIA, Rotondella 

(MT), S.S. Ionica 106 Km. 419+500. Natura ed entità: lavori di rifacimento 

della cabina elettrica R27. Importo complessivo, IVA esclusa, € 176.985,00  

(Euro centosettantaseimilanovecentoottantacinque/00), comprensivi degli 

oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, di € 1.753,00 (Euro 

millesettecentocinquantatre/00). 

2. Responsabile del procedimento: ing. Giambattista La Battaglia (tel. +39 

0835 974418. 

3. Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Organismo di diritto pubblico. 

4. Tipo di appalto: Appalto lavori, art. 3, co. 8, D.Lgs. 163/2006, secondo 

l’allegato I del citato decreto, rif. CPV 45315400-2. 

5. Si tratta di un accordo quadro: No.  

6. Soggetti ammessi alla presentazione dell’offerta: soggetti indicati 

all'art.34 del D.Lgs. 163/2006 e che non sussistono cause di esclusione ai 

sensi dell’art. 38 del medesimo decreto, in possesso di attestazione rilasciata 

dalla SOA, iscrizione alla C.C.I.A.A. - Registro delle imprese per le attività 

oggetto dell’appalto. Sono ammesse anche le Imprese residenti in altro Stato 

della UE in regola con la normativa del proprio Paese;  

7. Categoria e classifica: categoria prevalente: OS30, classifica I (o 



 

superiore). 

8. Criterio di aggiudicazione: con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 82, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 163/2006, all’Impresa che avrà 

offerto il maggior ribasso unico percentuale da applicare sull’importo a corpo 

indicato nel bando di gara (escluso gli oneri di sicurezza). 

9. Durata dei lavori: 120 giorni solari consecutivi. 

10. Finanziamento dei lavori: contributo ordinario dello Stato. 

11. Documentazione di riferimento: "schema format contrattuale", 

“Capitolato Speciale – edizione ottobre 2006”, “Prescrizioni tecniche 

progettuali”, “Piano di sicurezza e di coordinamento (L.494/96)”, “Capitolato 

Generale d'Appalto dei Lavori Pubblici” e “Disciplinare di gara”. 

12. Ammissibilità di varianti: No 

13. Garanzia a corredo dell’offerta: 2 % dell'importo dei lavori, nei modi 

previsti nel "Disciplinare di gara". 

14. Svincolo dell’offerta: decorsi 180 giorni dalla presentazione dell’offerta, 

senza che sia avvenuta l’aggiudicazione, il concorrente potrà svincolarsi 

dall’offerta stessa. 

15. Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: legale 

rappresentante, ovvero persona delegata. 

16. Scadenza offerte: le offerte dovranno pervenire, pena l'esclusione, entro 

le ore 12.00 del 2 Aprile 2007, a mezzo raccomandata del Servizio Postale di 

Stato o Agenzia di recapito autorizzata ovvero tramite Corriere espresso, 

all'ENEA - Centro Ricerche Trisaia, SS Ionica 106, km. 419+500, 75026 

Rotondella (MT). 

17. Apertura offerte: seduta pubblica alle ore 9,00 del  3 Aprile 2007, presso 



 

la Direzione del Centro Ricerche Trisaia. 

18. Documentazione: le imprese partecipanti, pena l’esclusione, dovranno 

allegare all’offerta tutta la documentazione indicata nel Disciplinare di gara. 

19. Per l’effettuazione del sopralluogo obbligatorio, per il ritiro degli 

elaborati e per ulteriori chiarimenti le Imprese possono rivolgersi, previo 

appuntamento (lun-ven/ore 9-16), al p.i. Mauro Scardigno (tel +39 0835 

974770, fax + 39 0835 974483, e-mail mauro.scardigno@trisaia.enea.it) del 

Centro Ricerche Trisaia. 

20. Informazioni complementari: a) Il presente bando di gara, il 

"Disciplinare di gara” e i capitolati d’oneri hanno accesso libero all’indirizzo 

Internet http://www.enea.it; a tal fine l’ENEA non prenderà in 

considerazione le richieste di invio alle imprese dei capitolati d’oneri e dei 

documenti complementari ai sensi dell’art. 71, co. 1 del D.lgs. 163/2006. 

b) Il codice identificativo gara (CIG) è: 00061513F6. 

21. Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio - Via Flaminia, 189 – 00196 Roma – 

tel: +3906328721 - Fax: +390632872315. 

22. Presentazione di ricorso e informazioni precise sui termini di 

presentazione di ricorso: I ricorsi avverso il presente bando possono essere 

notificati alla stazione appaltante entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

Avverso le eventuali esclusioni conseguenti all’applicazione del bando di 

gara si potrà ricorrere entro 60 giorni dal ricevimento dell’informativa 

dell’esclusione dalla gara. 

23. Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla 

presentazione di ricorso e denominazione ufficiale: Ufficio Legale ENEA 



 

- Lungotevere Grande Ammiraglio Thaon di Revel, 76 – 00196 Roma – tel: 

+390636272458 - fax: +390636272940 – e-mail: leg@sede.enea.it - URL 

http://www.enea.it. 

ENEA – Il Direttore Generale  

Giovanni Lelli 


